*Humano capiti (inquit) cervicem pictor equinam  
iungere velit, et varias inducere plumas, etc.<sup>51</sup>*

Ac vero logica non tantum suo toti recte potest applicari sed et theologiae, iurisprudentiae, medicinae, quibus aequa servit atque philosophiae. Ergo aut negent hoc qui contrarium sentiunt, quod nimur logica etiam facultatibus sive disciplinis extra philosophiae ambitum recte serviat, aut concedant nobis quod volumus, non esse philosophiae partem dicendam. Quin etiam nullius partis legitimae forma commiscetur cum aliis totis a suo loco nativo diversis. At [58] vero forma artis logicae commiscetur etiam cum aliis disciplinis a philosophia diversis. Ergo, etc. Probatur minor: quia methodus sive ordo est forma omnium disciplinarum. At vero methodus est logicum quid. Ergo forma logica per omnes disciplinas dispergitur. Accedit quod legitimae partes debent esse inter se distinctae sua tum materia tum forma, ne nimur unius partis forma fiat forma alterius partis. At vero quomodo distinctae esse poterunt philosophiae partes, cum forma logica ad omnes reliquias philosophiae partes pertineat, usque adeo ut adversarii ipsi sic loquantur, totam philosophiam nihil aliud esse quam logicam utentem, id est, logicam rebus actu applicatam<?> Aristotelis auctoritas pro hac sententia tuenda manifestis locis adducitur. Nam 2 *Metaphysic.*, cap. 3 disertissime distinguit inter scientiam et modum scientiae, inquiens: ἀτοπον ἄμα ζητεῖν ἐπιστήμην καὶ

<sup>a</sup> Omnis scientia est habitus contemplativus. Dialectica non est habitus contemplativus, quia finis eius non est cognitio, sed effectus. Ergo dialectica non est scientia. Fonseca excipit et dicit dialecticam esse scientiam practicam. Ridicule admodum. Si enim dialectica est scientia, ex Fonsecæ sententia, non est practica, quia haec sunt contradictoria. Nam scientia et theoria aequipollent.

Fonseca discussed the problem in his great commentary to the *Metaphysics* (book II, ch. III, 2); see *Commentariorum PETRI FONSECAE doctoris theologi societatis Iesu in libros metaphysicorum Aristotelis Stagiritae tomus primus*, Lugduni 1585 (first ed. Rome 1577), pp. 402-404.

<sup>51</sup> *Ars poet.*, 1-2.

τρόπον ἐπιστήμης: absurdum est simul quaerere scientiam et modum scientiae<sup>52</sup>. Per scientiam intelligit disciplinas, quae de rebus ipsis traduntur, per τρόπον ἐπιστῆμης, fatentibus omnibus interpretibus<sup>53</sup>, intelligit artem logicam quae tradit modos sciendi et cognoscendi, id est, instrumenta et regulas, quibus humanus intellectus ad res omnes recte, ordine et perspicue cognoscendas dirigitur et informatur. Cum ergo philosophia sit doctrina rerum, non debet ex ea quaeri ars logica, utpote quae non est rerum doctrina, sed modus doctrinæ rerum. Alius locus manifestissimus est 1 *Topic.* cap. 2<sup>54</sup>, ubi inquit, *dialecticam esse utilem ad disciplinas philosophicas*, diserte nimirum distin[59]guens inter philosophiam et id quod ad philosophiam utile est. Similia loca sunt cap. 12 eiusdem libri<sup>55</sup> et cap. 1, lib. 8 *Topic.*<sup>56</sup>, ubi monet aliter dialecticum aliter philosophum de rebus disserere. *Obiicit* Boethius<sup>57</sup> posse logicam simul et partem et instrumentum philosophiae vocari, sicut manus simul est et instrumentum et pars fabri. Respondet Philoponus<sup>58</sup> non esse aptam hanc similitudinem, quia manus non sit instrumentum eiusdem, cuius est [Keck.: et] pars, quandoquidem est instrumentum animae, pars autem corporis. Cui responsioni hoc addendum est, quod Boethius *confundit* [Keck.: *confundat*] partem per se et partem per accidens. Nam manus non est pars per se fabri, quatenus faber est (sic enim soli fabri haberent manus), sed quatenus faber corpore praeditus est. Et praeterea non hic quaeritur an logica sit pars philosophi, sed pars philosophiae,

---

<sup>52</sup> *Metaph.*, II, 3, 995a 13-14.

<sup>53</sup> *Omnis interpretes*, see e. g. Alexander of Aphrodisia's commentary *ad locum (In Aristotelis Metaphysicam commentaria)*, ed. HAYDUCK, Berolini 1891 (CAG, I), p. 168, 22-23).

<sup>54</sup> *Top.*, I, 2, 101a 27 and 33.

<sup>55</sup> The reference is probably to *Top.* I, 14, 105b 30-32 (the division into chapters of the *Topics* in Renaissance editions and translations diverges from present versions, see above p. 1. For example, this passage appears in chapter 12 of the first book in ARISTOTELIS operum quotquot extant latina editio ... tomorum paginarumque numero graecae editioni... Syburgiana respondens ... Francofurti 1593, *Primus tomus logicus*, p. 277).

<sup>56</sup> *Top.*, VIII, 1, 155b 7-15.

<sup>57</sup> BOETHIUS, *Commentarii in Porphyrium*, I, PL 64, 74C-75A.

<sup>58</sup> IOANNIS PHILOPONI in Aristotelis *Analytica Priora* *commentaria*, ed. WALLEES, Berolini 1905 (CAG XIII, 2), pp. 8, 31 – 9, 1.

quandoquidem differunt haec ut concretum et abstractum, et quod est pars philosophi non statim est pars philosophiae, sicuti quod est pars fabri non statim pars est artis fabrilis. Sed haec abunde sufficient de quaestione non tam gravi quam celebri.

Speciale instrumentum philosophiae est ars rhetorica, utpote quae non servit philosophiae theoreticae, sed tantum practicae; dum tradit instrumenta movendi affectus in adhortationibus virtutum et dehortationibus vitiorum.

Logica est generale instrumentum utriusque partis philosophiae, tam theoreticae quam pra[60]cticae, quia utrobique opus est recta et ordinata cognitione. Rhetorica vero, quia non tradit praecepta dirigendi intellectum, sed movendi affectus, ideo ad philosophiam theoreticam non magnopere pertinet, sed tantum ad practicam, utpote cuius is est affectus et utilitas, ut animum hominis commoveat ad sectandam virtutem et fugienda vitia. Quod Aristoteles docet 1 *Rhet.* cap. 2, ubi rhetorica nominat παραφυές τι τῆς περὶ τὰ ἡθη προγματείας, id est, *agnatum quiddam eius doctrinae quae est de moribus*, et impensis politicae<sup>59</sup>. Id quod latius declaratur a Zabarella lib. 2 *De natu. log.* capp. extremis<sup>60</sup>.

Et sic etiam de causis efficientibus philosophiae. Super est ut de fine breviter tractemus. Et cum duplex philosophiae pars sit, theoretica et practica, etiam duplex finis fuerit constituendus, prior ex theoretica respectu intellectus humani, posterior ex practica respectu voluntatis et affectuum.

Cum duplices fines rerum sint, principales nimirum, et minus principales, suffecerit nobis hoc loco principales tantum philosophiae fines constituisse, utpote qui certi sint et praeceptis comprehendi brevibus possint, et denique quibus intellectis fines minus principales ultro sese dabunt, utpote qui a principalibus necessario pendent et inter effecta quoque numerari recte possunt, de quibus sequenti capite tractabitur.

---

<sup>59</sup> *Rhet.*, I, 2, 1356a 25-28.

<sup>60</sup> *De natura logicae*, in *Opera logica*, pp. 55-62.

<sup>a</sup> Finis cuius vocatur is, cuius gratia aliquid quaeritur. Finis cui vocatur is, cui aliquid quaeritur. Ita in medicina finis remediorum cuius est sanitas, finis autem cui est aeger, in quem sanitas per remedia introducenda est.

Distinguitur etiam finis<sup>a</sup> apud logicos in finem oū, *cuius*, et *finem* ū, *cui*<sup>61</sup>; nobis hic spectatur finis cuius gratia philosophia constituta est et hodie a nobis etiam appetitur et acquiritur. Finis autem cui philosophiae destinata est, cum subiecto eius congruit, de quo item sequenti capite agemus.

Finis ergo philosophiae respectu intellectus humani est ut is perficiatur notitia certa et plena rerum necessiarum, id est, voluntati et industriae humanae non subiectarum, atque adeo imprimis causarum unde res oriuntur.

Praecedenti capite diximus esse quasdam res, quas tantum contemplari possit homo, non vero aut producere aut mutare sua voluntate vel industria. Eiusmodi res vocantur *necessariae* a philosophis et sunt id quod in philosophia theoretica potissimum spectatur et cuius cognitione humana ratio et intellectus principaliter perficitur. Nam si res eiusmodi sit, ut possit per humanae voluntatis contingentiam, itemque per artificii humani industriam aut produci aut mutari, iam digna non est in cuius sola contemplatione et notitia hominis mens acquiescat. Quare tria requiruntur ad perfectionem notitiae tamquam principalem philosophiae theoreticae finem. Primum est, ut res, quae cognoscenda venit, sit necessaria. Alterum, ut habeat sua propria effecta, id est, virtutes seu operationes nativas ac peculiares. Denique tertio, ut harum virtutum et operationum certae et constantes causae constent. His igitur tribus<sup>b</sup> [Keck: <sup>c</sup>] <primo:> re sive subiecto ipso, secundo: cognitione effectorum et denique tertio: notitia causae, humanus intellectus per philosophiam theoreticam perficitur. Et hoc est quod summa admiratione [62] dignum in Aristotelis ingenio et philosophia sapientissimi quique homines iudicant: 1. quod omnem notitiam humanae rationis ad ista tria revocarit 2. quod et causas rerum felicissime investigarit ipse ac aliis etiam vias ac modos ostenderit quibus eas causas possint indagare. Et sunt ea ingenia demum vere excellentia circa philosophiam quae habent virtutem τῆς ἀγγειοιας, de qua Aristoteles cap. ultimo lib. 1 *Post.*<sup>62</sup>, id est, eam

<sup>b</sup> Investigatio[nis] causa est difficillimae notitiae ratio. Subiecta enim plerumque sensibus sunt exposta; virtutes quoque non possunt esse obscura; videmus enim magnetem tahere ferrum. Sed harum virtutum causas inquirere, illud demum humanam mentem exercet et ingenium exactum requirit.

Investigatio[nis] causa est difficillimae

<sup>61</sup> “*Cuius/cui*”: An analogous distinction occurs several times in Aristotle’s texts, the most famous is perhaps *De an.*, II, 4, 415b 21-22.

<sup>62</sup> *An. Post.*, I, 34, 89b 10.

mentis felicitatem et promptitudinem, ut causas rerum possint cito consequi. Scire enim est rem per causam cognoscere, ut multis locis graviter Aristoteles monet, 1 *Post.* 2<sup>63</sup>, 2 *Post.* 2<sup>64</sup>, 2 *Phys.* 3<sup>65</sup>, 1 *Metaph.* 3<sup>66</sup>, 4 *Metaph.* 1<sup>67</sup>, ita ut manca sit et imperfecta omnis subiecti et virtutum eius notitia, nisi causam sciat intellectus noster, qui ad eam investigandam naturali quodam impetu fertur, ita ut acquiescere non possit et laetari circa rerum contemplationem, nisi causam habeat certo exploratam. Et sane cum ex admiratione effectorum, quorum causae ignorabantur, cooperint homines primitus philosophari, ut paulo ante docuimus, sequitur inde studium fugiendae ignorantiae causarum velut matrem esse philosophiae et philosophiam esse causarum investigationem; sicut etiam nonnulli eam definiunt, quod sit scientia rerum per causas. Et Aristoteles<sup><></sup> sapientem eum esse dicit, qui novit causas rerum et primas et omnes. Quod autem Aristoteles lib. 2 *Metaph.* cap. 1, dicit: τῆς θεωρετικῆς φιλοσοφίας τέλος ἀληθεία<sup>68</sup>, id cum iis quae a nobis dicta sunt optime congruit. Quod ut intelligatur distinctius, sciendum est veritatem esse vel in rebus ipsis vel in intellectu vel denique [63] in signis conceptorum humnorum, verbis dico et gestibus. Veritas enim in rebus nihil aliud est, quam ipsa rerum essentia, proprietas et natura, quae opponitur figuramentis et apparentiae, ut cum dico Christus habuit verum corpus, non marcioniticum et apparens. Veritas in intellectu est congruentia humanarum cogitationum cum ipsa natura et proprietatibus rerum extra mentem. Denique veritas signi est vel verborum vel gestuum, quando nimirum verba et gestus congruunt et cum re ipsa et cum cogitationibus in mente, ut nihil habeant mendacii, nihil simulationis. Quando ergo Aristoteles dicit veritatem esse finem philosophiae theoreticae, sumit veritatem pro ea quae est in intellectu sive pro cognitione veritatis; et quidem non omni cognitione, sed ea quae est absoluta et per se, id est, quae in seipsa terminatur et acquiescit, nec tendit ad aliquod opus producendum. Etsi enim etiam in philosophia

notitiae ratio. Subiecta enim plerumque sensibus sunt expposita; virtutes quoque non possunt esse obscura; videmus enim magnetem thahere ferrum. Sed harum virtutum causas inquirere, illud demum humanam mentem exercet et ingenium exactum

<sup><></sup> Aristoteles 1 *Rhet.*, cap. 1: Omnes homines sua natura ad verum fabricati sunt.

see *Rhet.*, I, 1, 1355a 15-17.

Zabarella, lib. 1 *De natura logicae*, cap. 13, v. 10 et seq.

J. ZABARELLA, *De natura logicae*, pp. 21-23.

<sup>63</sup> *Ibid.*, I, 2, 71b 10.

<sup>64</sup> *Ibid.*, II, 2, 90a 1ff.

<sup>65</sup> *Phys.*, II, 3, 194b 18ff.

<sup>66</sup> *Metaph.*, I, 3, 983a 24ff.

<sup>67</sup> *Ibid.*, IV, 1, 1003a 26-30.

<sup>68</sup> *Ibid.*, IV, 1, 1003a 26-30.

practica insit veritas rerum, intellectus, verborum et gestuum, tamen non est veritas illa absoluta et per se, in qua acquiescere et subsistere mens hominis possit, sed est veritas relata ad opus sive talis quae non propter se ipsam appetitur, sed propter illud opus propter quod producendum veritatem practicam cupimus cognoscere. Id quod sequentibus statim verbis Philosophus voluit significare, cum inquit: *Practicos non considerare causas per se, sed ad aliquid*<sup>69</sup>, id est, in relatione ad opus et ad certas circumstantias temporum, locorum et personarum.

Finis ex philosophia practica is quaeritur, ut voluntas et affectus hominis infor[64]metur ad bonum persequendum et malum seu vitium fugiendum.

Sicut finis philosophiae theoreticae est verum, ita finis philosophiae practicae est bonum morale. Et sicut verum est directum obiectum, ad quod fertur intellectus hominis, ita bonum est directum obiectum, ad quod fertur et quo perficitur voluntas et appetitus. Bonum autem morale, ad quod fertur hominis voluntas, vel in genere spectatur et per doctrinam ethicam voluntati hominis proponitur, vel spectatur in specie, idque iterum vel in familia recte degenda et administranda, et ita proponitur in disciplina oeconomica, vel in republica, quae constat rectoribus et subditis, quod quidem bonum politicum dici potest, ad quod appetitus et voluntas hominis informatur in tertia philosophiae practicae parte, quam *politican* vocamus.

---

<sup>69</sup> *Metaph.*, II, 1, 993b 22-23.

## CAPUT IV

### DE PHILOSOPHIAE SUBIECTO ET PROPRIIS EFFECTIS

Expedivimus philosophiae causas efficientes et finales, sequitur ut de subiecto eiusdem breviter moneamus.

Est autem philosophiae subiectum homo, ingenio et memoria tali praeditus, qualem capite praecedente descriptimus.

Non quemvis hominem ad philosophiam aptum esse vel communi proverbio docemur, quo [65] dicitur: *non ex omni ligno fieri Mercurium*<sup>1</sup>. Quis autem aptus sit sive quis sit disciplinarum philosophiarum δεκτικός, ex iis abunde intelligi potest, quae de ingenio et memoria, causis nimirum efficientibus philosophiae, exposita ante sunt. Qui harum causarum capax non est, is nec effectus, id est, philosophiae capax erit. Quocirca recte fecit summus philosophiae praceptor, Aristoteles, quod non quosvis promiscue discipulos ad philosophiam audiendam admisit, praesertim ad secretiora philosophiae studia, metaphysica et physica, quae iis tantum proposuit quos ingenio recto et promptos praeditos videret. Reliquos vel plane exclusit, imitatus in eo Socratem et Platonem, vel ad studia<sup>a</sup> δειλινὰ et exoterica, id est, pomeridiana et oratoria solummodo admisit.

Neque tamen homo philosophiae subiectum est absolutum, id est, secundum quamvis sui partem et facultatem, sed secundum animam sive mentem.

Mens autem ex virtutibus et facultatibus distinguitur in theoreticam, practicam et factivam.

Anima hominis quoad essentiam simplex est spiritus nec partitionem admittit, sed secundum virtutes et facultates suas rectissime ita distinguitur a Philosopho lib. 6 *Metaph.*, cap. 1<sup>2</sup>, quae sit vel speculativa

a Studiis Acromaticis Aristoteles dabat tempus matutinum in Lyceo nec cui<+>quam temere potestatem audiendi conce-debat [Keck.: ea faciebat]. Exotericis vero eodem in loco vespertinum tempus concedebat et ad ea etiam iuvenes sine delectu admittebat. Atque hinc factum ut haec δειλινός περὶ πατός, illa vero ἐωθινός appellatur.

<sup>1</sup> “Non ex omni ligno...”: ERASMI *proverbiorum Chiliadas*, Basileae 1515, II, 47, p. 348 (see *Apologia*, 43 by Apuleius, who attributes this proverb to Pythagoras).

<sup>2</sup> *Metaph.*, VI, 1, 1025b 25.

See GELLIUS, *Noct. Att.*, XX, 5.

sive theoretica, vel activa sive practica, vel denique factiva, id est, ad artificiosa opera proclivis et idonea.

Limitatur ergo subiectum philosophiae ex diversis eius partibus, theoretica nimirum et practica. [66]

Subiectum philosophiae theoreticae est homo secundum mentem theoreticam, id est, eam animae virtutem per quam ad rerum contemplationem natus et dispositus est.

Practica philosophia subiectum est idem homo secundum mentem practicam, id est, eam animae virtutem per quam natus et dispositus est ad sectandam virtutem et fugienda vitia.

Tertiam, cuius Aristoteles mentionem fecit, mentis virtutem, ποιητικὴν videlicet sive *factivam*, idcirco omisimus, quia factiva mens ad philosophiam non pertinet, sed ad artes tum liberales tum mechanicas, quae extra ambitum philosophiae sunt, utpote nec ad scientiam nec ad prudentiam, quibus duabus partibus omnem philosophiam absoluvi supra ostendimus, pertinentes; ut erret Franciscus Toletus, qui in *Prolegomenis Physicis* ex eo, quod Aristoteles hoc loco triplicem statuit mentem, tres constituit philosophiae partes, *speculativam, activam et factivam*<sup>3</sup>.

Et ita etiam de philosophiae subiecto. Sequuntur propria effecta, quae partim absoluta sunt, partim relata.

Absolutum proprium et effectum philosophiae vel primarium est vel secundarium.

Absolutum primarium est voluptas, id est, summa laetitia animi ex philosophicis disciplinis hausta.

Absolutum proprium quid vocemus, vel ipso [67] vocabulo satis explicatur, id nimirum quod respectu philosophiae tantum consideratur et non ad alias disciplinas extra philosophiam refertur. Tale ergo proprium est voluptas philosophica, id est, animi laetitia quam ex solis philosophicis disciplinis et non aliunde haurimus. Definitur

---

<sup>3</sup> FRANCISCI TOLETI *Commentaria in octo libros Aristotelis de physica auscultatione*, f. 2r.

autem voluptas a Philosopho, 7 *Eth.* cap. 10<sup>4</sup>, quod sit actus naturae congruus ex operatione facili et non impedita. Is enim voluptate perfunditur, qui facile aliquid efficit. Est autem haec generalis voluptatis descriptio, quae tum demum distincte intelligetur cum voluptas ipsa fuerit idonee distincta. Quod ut fiat, sciendum est voluptatem oriri ex triplici potissimum causa, sensu, appetitu et intellectu. Voluptas quae ex sensu, id est, tactu, olfactu, gustu, etc. oritur, communis est homini cum bestiis, licet in homine ut sensus sunt nobiliores, ita quoque nobilior sit sensuum voluptas, ea praesertim quae ex visu et auditu oritur. Voluptas ex appetitu iterum subdividenda est. Est enim appetitus alius animalis, alius voluntarius. Appetitus animalis est vel affectus vel cupiditas. Itaque voluptas ex appetitu animali duplex oritur, θυμικὴ id est, ea quam pariunt affectus, quo pertinet voluptas ex ultione et vindicta; altera ἐπιθυμητικὴ ex cupiditate cibi, potus et rerum venerearum. Et hae quidem voluptates etiam magna ex parte communes sunt homini cum bestiis. Propriissima hominis voluptas ea est quae exoritur ex intellectu et appetitu voluntatis.

Sicut autem philosophia vel theoretica est vel practica, ita et voluptas quae ex philosophia oritur. [68]

Voluptas theoretica est suavissima animi laetitia, qua intellectus hominis perfunditur ex rerum variarum et pulchrarum cognitione certa et recta.

Scripsit Marsilius Ficinus libellum de voluptate in quo ita inquit: *Videre et speculari quaerimus, ut gaudeamus*<sup>5</sup>, id est, sicut ex visu et conspectu pulcherrimae lucis solaris et suavissimorum colorum singularem delectationem homo percipit, ita ex speculatione rerum pulchrarum et admirabilium in natura in aestimabilem laetitiam et gaudium sentimus. Ista autem voluptas et laetitia intellectus, quam philosophia theoretica in nobis gignit, oritur partim ex natura rerum, quas in philosophia cognoscimus, partim ex modo cognoscendi. Ex rebus ipsis si sint: 1. verae, 2. pulchrae et admirabiles, et denique 3. si sint difficiles et a multis ignoratae. Quo Aristoteles respiciens, 1

<sup>4</sup> The passages which Keckermann refers to should actually be *Eth. Nic.*, VII, 13, 1153a 14-15 or 14, 1153b 8-12.

<sup>5</sup> I could not find these words in Ficino's *De voluptate*.

*Metaph.* cap. 2, dicit: *sapientis haec esse propria, ut sciat non quaevis, sed ea quae homini sunt difficilia*. Et ibidem addit quod *cognitio et scientia ea, quae sit ipsius cognitionis et scientiae gratia* (id est, quae in se ipsa acquiescit) *maxime cernatur in iis, quae sunt prima et maxime scibilia*<sup>6</sup>. Ex modo autem cognoscendi tum voluptas oritur, si cognitio sit certa, si recta, si ordinata, quod idem Philosophus docet, 1 *Post.* cap. 2, inquiens: *animum hominis fieri ὄμετάπτωτον*<sup>7</sup>, id est, immotum et quietum (voluptas autem animi quaedam quies est) si effecta cognoscat ex suis causis certitudine demonstrativa. Si ergo hae duae conditiones adsint ex natura rei et modo cognoscendi sumptae, excutitur omnis animi tristitia et admiratio[69]tio, item quae tristitiam comitem habet; contra vero exoritur laetitia illa et voluptas, de qua diximus et quae haec habet propria consideratione dignissima, 1. quod similitudinem quandam divinae laetitiae in homine representerent, 2. quod perfectionis et felicitatis humanae individuus comes sit, 3. quod sit purissima et denique quod sit constantissima. Quas conditiones et proprietates voluptatis Aristoteles magnificis verbis hinc inde amplificat, ut 7 *Eth.* cap. 13, *voluptas*, inquit, *natura divinum quid est insitum mortalibus*<sup>8</sup>. Et lib. 10 *Ethic.*, cap. 4 inquit: *omnem actionem praestantem in homine perficit voluptas*<sup>9</sup>. Et 7 *Eth.* cap. 13: *nihil*, inquit, *prohibet summum bonum esse quandam voluptatem*<sup>10</sup>. Quae verba, ne quis ita accipiat quasi Aristoteles summum bonum causaliter ponat in voluptate, ideo lib. 10 *Eth.* 4 et 7<sup>11</sup>, Philosophus [se] declarat quod voluptas sit quiddam consequens summi boni et quidem consequens inseparabile, sicut pulchritudo coloris est consequens sanitatis. Sicut ergo sanitas est finis medicinae, non autem illa pulchritudo coloris, quae sanitatem comitatur, ita etiam summum bonum et finis hominis non est voluptas, etiamsi haec summum illud bonum individue consequatur. Reliquas duas proprietates voluptatis,

---

<sup>6</sup> *Metaph.*, I, 2, 982a 10-11; 982a 30-982b 1.

<sup>7</sup> *An. Post.*, I, 2, 72b 3-4.

<sup>8</sup> This seems to be a free quotation from *Eth. Nic.*, VII, 14, 1153b 32-33.

<sup>9</sup> “Omnem actionem prestantem” – this is a free adaptation of the Aristotelian formula: τελειοῦ δὲ τὴν ἐνέργειαν ἡ ἡδονή (X, 4, 1174b 23, but the whole chapter is relevant to the topic addressed by Keckermann).

<sup>10</sup> *Eth. Nic.* VII, 7, 13, 1152b 24-26.

<sup>11</sup> *Ibid.*, X, 4, especially 1174b 32b -1175a 3; X, 7, 1177a 23-25.

quod nimirum sit purissima et constantissima, explicat memorabili loco 10 *Eth.* cap. 7<sup>12</sup>, ubi inquit: *Voluptas felicitati admista est iucundissima*, nimirum ex virtutis operatione, quae secundum sapientiam fit. Sapientia enim admirabiles habet voluptates tum puritate tum constantia. Purissima est animi voluptas, si conferatur cum voluptate ea, quae ex cibo, potu et rebus venereis percipitur. Constantissima est, quia nec fatigat mentem, ut quidem fatigant voluptates corporeae, nec etiam ita cito evanescit, ut videmus fieri de voluptatibus cibi, potus, veneris. Cum ergo hoc ita sit, iniurii profecto in naturam hominis fuerunt philosophi cynici, quod dixerint: *satius esse insanire, quam ulla voluptate affici*<sup>13</sup>. Et stoici etiam, qui naturam humanam statuerunt alienam esse debere ab omni affectu atque adeo etiam laetitia et voluptate.

Practica voluptas est delectatio<sup>a</sup> mentis practicae et voluntatis, orta ex facilis et non impedita actione virtutum ethicarum, oeconomicarum et politicarum.

Alterum proprium absolutum, velut secundarium, est ingenuitas sive libertas.

Liberalitatem etiam vocare possumus, a qua liberales disciplinae dominantur, deducta origine vocis a libertate, quia apud graecos, qui huius appellationis auctores sunt, liberis tantum hominibus licebat hae studia tractare, quia nimirum animum attollunt et ad libertatem servituti contrariam excolunt. Animum, inquam, qui ut spiritus est, ita maxime liber et nulli nisi Deo obligatus.

Est autem libertas illa vel iudicii vel affectuum.

Libertas iudicii est, qua intellectum et discursum nostrum non suspendimus ab intellectu et discursu alterius, quaque adeo nos non obligamus aliorum hominum sententiis et iudiciis. [71]

Vocant hanc libertatem philosophicam, de qua Cicero in prooemio lib. 1 *De natura deorum: non tam auctoritas*, inquit, *in disputando*

<sup>a</sup> Haec delectatio vocatur conscientia bona, respectu operationum virtutis iam peractarum, respectu autem ipsius operationis adhuc durantis retinet generale nomen voluptatis.

<sup>12</sup> See the last passage quoted in the previous footnote.

<sup>13</sup> Sentences attributed to Anthistenes, see *Vitae*, VI, 3.

*quam rationum momenta quaerenda sunt<sup>14</sup>.* Et Lactantius, lib. 2 [Keck.: 5] *Inst. Christ.* cap. 8: *Cum sapere, id est, veritatem quaerere, omnibus sit innatum, sapientiam sibi ipsi adimunt, qui sine ullo iudicio inventa maiorum probant et ab aliis pecudum more ducuntur<sup>15</sup>.* De eadem libertate Aristoteles gravissimis verbis, 1 *Ethic.* cap. 4, sic ait: *Oportet ut pro veritatis salute unusquisque, et praesertim philosophi, sua etiam propria refutent. Nam, licet amici sint ambo* (Socrates scilicet et Plato) *sanctum tamen est veritatem ipsis in honore anteponere<sup>16</sup>.* Ante Aristoteles Plato quoque idem verbis gravissimis admonuit, cum in *Charmide* Socratem introducit ita loquentem: *Non considerandum quis dixerit, sed utrum vere dicatur nec ne.* Et in *Protagora*: *Ad disputationes si viri convenient tales, quales nostrum se plurimi praedicant, haudquaquam aliena voce opus est.* Et in *Critone*: *Nam ego is sum, inquit, non modo nunc, sed et semper, qui meorum nulli paream* [K: parcam] *praeterquam rationi<sup>17</sup>.* Nec possum, quin addam Scaligeri maximi philosophi sententiam, quae extat *Exercit.* 306, ubi inquit: *Nihil infelius iis ingeniis, quae mordicus tenent maiores nostros nihil ignorasse<sup>18a</sup>.* At vero diligentissime nobis cavendum est utrumque extremum, quod libertati huic philosophiae adversatur, quorum unum est in defectu et vocatur protervia et aspernatio auctoritatis, etiam summae, etiam in puerili et iuvenili aetate. Praeposterrum enim est quaerere libertatem iudicii ante usum iudicii. U[72]sus autem et maturitas iudicii non est in aetate puerili aut adulescentiae, de qua re monet Aristoteles, sect. 30 *Problematum*: *Ut manu, inquit, non inde a nativitate uti possumus, sed cum natura absoluit et confirmavit membra, ita etiam intellectu et iudicio non statim in pueritia et*

<sup>14</sup> Idem Scaligerus, *Exerc.* <306> 2 inquit: nihil est ini- quius quam rerum omnium domina- torem intellectum humanum facere servum alienae libidinis et aliarum opinionum.

---

This seems to be a synthesis of Scaliger's reflections at *Ex. ex.* 306. 2, see the above mentioned edition, ff. 388v-389r.

<sup>15</sup> *De nat. deor.*, I, 10.

<sup>16</sup> LACTANTIUS, *Divinae Institutiones*, II (“De origine erroris”), 8 (PL 6, 288).

<sup>17</sup> *Eth. Nic.*, I, 4, 1096a 14-16. Here, Keckermann might have proposed his own rendering of the well-known Aristotelian passage, since it is at variance with the best known Renaissance translations (Bruni, Perion, Grouchy, Lambin). However, there are some points of similarity between the version by Keckermann and the one by Argyropulos.

<sup>18</sup> Quotations from Plato's dialogues (here *Charmis* 161c, *Protagoras* 347e and *Criton* 46b) are taken from Ficino's version, sometimes literally, sometimes slightly modified in order to transpose the original wording in a different phrasal context.

<sup>18</sup> JULII CAESARI SCALIGERI *exotericarum exercitationum*, f. 387v.

*adolescentia uti licet<sup>19</sup>.* Et lib. 2 *Polit.* cap. 7: *Est sua non tantum corporis, sed et mentis aetas<sup>20</sup>.* Ideo secundum consilium Augustini, lib. *De moribus ecclesiae* cap. 2: *naturae, inquit, ordo ita <se> habet ut, cum aliquid discimus, rationem praecedat auctoritas<sup>21</sup>.* Sed et arrogantiae est etiam in matura aetate et iudicio virorum praestantium auctoritatem contemnere, cum fides testium probatorum rationibus addita veritatem mirifice et ornet et in nobis ac aliis confirmet. Contra vero stoliditatis est nimia credulitate quamvis auctoritatem semper admittere et aliorum testimonia rationibus ex ipsarum rerum natura ductis vel anteponere vel aequare. Fugiamus ergo in altero extremo fastum et proterviam in contemnendis auctoritatibus magnorum virorum, in altero vero stolidam credulitatem, quae erroris atque adeo falsarum opinionum mater est et nutrix!

Libertas sive ingenuitas est temperatus affectus philosophi in sectandis honoribus et bonis fortunae, id est, opibus et aliis vitae commoditatibus, utpote quas is sectatur, non tamquam praecipuum philosophiae finem, sed ut virtutum vel praemia vel incitamenta vel denique adminicula et instrumenta. [73]

Statim a temporibus Platonis et Aristotelis philosophi graeci et ii praesertim, qui Athenis degebant, peculiare quoddam vitae institutum et habitum a reliquis hominibus diversum affectabant, atque ita tria velut insignia prae se ferebant, barbam prolixam, baculum et bursam sive grandius marsupium. Sed ante haec tempora Diogenes cynicus philosophiam profitebatur habitu et moribus sordidam plane ac ridiculam<sup>22</sup>, utpote quae et commoditates vitae et homines etiam ipsos despiciaret atque aspernaretur. Et posteris temporibus ingenia

Cic.: illud teneto,  
nervos atque artus  
esse sapientiae, non  
temere credere.

Cic., *De petitio-*  
*ne consulatus ad*  
*Marcum fratrem*, 10  
(a proverb attributed  
to Epicharmus).

<sup>19</sup> *Problemata*, XXX, 5 (ARISTOTELIS *Opera*, rec. I. BEKKERI, Oxonii 1837, p. 249). Keckermann is neither using Gaza's famous version, in which the quoted fragment is included in section XXX, 4, nor the *antiqua translatio*, but apparently is translating from the Greek by himself.

<sup>20</sup> The reference may be to *Polit.*, VII, 15, 1334b 17-28, see also Book VIII ch. 3, 1138b 5-6 and ch. 4, 1139a 7-8.

<sup>21</sup> *De moribus Ecclesiae Catholicae et de moribus manichaeorum*, I, 2 (PL 32, 1311).

<sup>22</sup> *Vitae*, VI, II, 22.

melancholica et tristi[ti]a philosophiae studio dedita, instituto vitae antiquo isti de quo dixi, paene ridiculo non absimili, occasionem vulgo praebuerunt istius dicterii, quod hodie saepe audimus, quo philosophum vocant *hominem sui ipsius et commoditatum vitae negligentem*, atque adeo paene *fatuum*; itemque alteri isti communis quod iactatur proverbio: φιλοσοφία οὐδὲν πρὸς ἀλφίτα, *philosophia nihil ad farinam*. His praeposteris iudiciis neutiquam movebitur is, qui vires verae philosophiae perspectas habet quique hoc adeo didicit, quod philosophia humanam societatem et eius commoditates non evertat, sed et ordinet et ornet. Finis enim eius est hominis perfectio et bonum; bonorum autem certi gradus sunt, quos omnes philosophia amplectitur et recte ad se invicem ordinat, nimirum bonum honestum, utile et iucundum, quae inter sese non pugnant, sed rectissime coniungi possunt. Et cum perfectio hominis sit eius finis, finis vero medio non excludat, sed includat necessario, id utrumque in philosophia quaeritur, finis nimi[74]rum et medium ad philosophiam dicens, quod duplex est, principale et minus principale. Principale, virtus mentis et voluntatis; minus principale, honores, opes et aliae vitae humanae commoditates, quas philosophia et philosophus neutiquam repudiat, utpote qui novit causas principales non assequi suos effectus nisi per idonea instrumenta, quique adeo etiam id scit, hominem operam dare debere non tantum ut sit, sed etiam ut bene et commode sit. Quando ergo aiunt: *philosophiam nihil ad farinam*, respondendum est primo, hunc non debere esse principalem verae philosophiae finem, idcirco non repudiandam omnino philosophiam etiamsi non foret parandis opibus idonea. Si enim lucrum principaliter quaerimus, quid agimus in scholis artium liberalium? quin nos conferimus in emporia, in forum et ad granaria aut ad alias artes illiberales ac quaestuosas, quibus hic servilis ac mercenarius finis est propositus. Secundo, respondendum est in ipsa philosophia hoc nos discere quod opes et divitiae mediocres et legitimae sint instrumenta actionum virtutis, virtutis, inquam, ethicae, oeconomiae et politicae; immo etiam virtutis intellectualis, utpote cui ipsi idonea instrumenta, ut sunt peregrinationes academicae et bonorum librorum copia, possint et debeant parari, ut penitus insaniae simile sit eiusmodi virtutis utriusque tam intellectualis quam moralis instrumenta pro impedimentisducere et in mare abiicere, ut legimus veteres

philosophos fecisse<sup>23</sup>. Et est sane philosophiae pars etiam oeconomica et politica, oecono[75]mica vero praecepta tradit de vitae commoditatibus et opibus, ut videre est apud Aristotelem, 1 *Politic.* cap. 3 et 4<sup>24</sup>. Quod item et Plato significavit in fine istius dialogi, cui titulum fecit *Philosophia*, ubi ait: *Philosophi munus esse domum suam nulli administrandam concedere neque secundas in ea partes tenere, sed ex seipso omnia dirigere, quae ad familiam recte administrandam pertineant. Politica vero prudentia tam pacis quam belli tempore opum instrumenta desiderat, velut quosdam nervos rerum gerendarum*<sup>25</sup>, ut ostendit Aristoteles, 1 *Politic.* cap. 5 et 5 *Politic.* cap. 5<sup>26</sup>. Quapropter ponimus hanc miram quidem nonnullis, sed tamen verissimam thesin: *si non alium, eumque maiorem et digniorem finem philosophia haberet, cui tota imcubit, posse nos etiam ex ea ditescere.* Nam primo divitiae potissimum sitae sunt in auro, argento et gemmis preciosis. At vero de horum omnium generatione, loco, viribus et virtutibus physica scientia docet, quae philosophiae pars est. Geographia vero docet ubinam et apud quas gentes hae et illae merces, unde pecunia quaeritur, valeant et in precio sint. Astrologia autem monstrat venturam aut fertilitatem aut sterilitatem vini, frumenti, olei et aliarum rerum per quas ii qui ditescunt negotiantur. Annona enim mercatura regulae est, ut dicitur. Oeconomica denique prudentia novit, quo tempore quidvis emendum sit, quomodo comparcendum (maximus autem vectigal parsimonia est), quomodo sine damno et iactura servandum. Id quod diximus, exemplo nunc uno et altero itidem confirmabimus, ex quibus primum est [76] Thaletis illud, quod et Aristotelem et

---

<sup>23</sup> Keckermann refers to some standard ideas of Aristotle's practical philosophy, as formulated mainly in the *Nichomachean Ethics*: the end of human life is the "perfection" of the latter, "external goods" are relevant for a flourishing life, the distinction between the ζῆν and the εὖ ζῆν, the existence of some goods – "intellectual" ones – which are *gratia sui* and the hierarchy of the goods themselves.

<sup>24</sup> *Polit.*, I, 3 and 4, 1253b 1ff.

<sup>25</sup> *Amat.*, 1138. Such a title of this pseudo-Platonic dialogue circulated throughout the Renaissance, due to the influence of Ficino's translation, who included into each title a formula referring to the subject matter of the dialogue itself (in this case: *De philosophia seu amatores*).

<sup>26</sup> *Polit.*, I, 5 (on slavery and other forms of domination inside the *oikia*); however, the reference to *Polit.* V, 5 is not relevant to this topic.

Cicero allegant<sup>27</sup>. Cum enim Thaleti quidam paupertatem exprobaret et studia philosophica tamquam inutilia damnaret, Thales ostensurus iniuriam philosophiae fieri, ex astris praevidit futuram olearum sterilitatem; igitur multa adhuc hyeme vilissimo precio ab Elaeis in Miletio et Chio omne oleum depositis arrhabonibus coemit; et paulo post cum magna olei caritas incidisset, maximo cum lucri divendit manifestumque adeo fecit etiam philosophiam ad divitias conflandas comparatam esse. Quidam dolia oleo repleta apud vicinum deposuerat, sed ita ut unum tantum ad summum, reliqua ad medium repleret, et interiecto tempore depositum repetiturus, depositarium accusat ac si reliqua vasa praeter unum ad medium usque evacuasset. Consultur super eo casu philosophus physicus, qui depositarium a damno sic liberat, ut dolia iubeat inter sese comparare et videre an eadem secum quantitas in omnibus doliis resideret. Et cum deprehenderet dimidium tantum fecis in quibusdam dolii, liberatus est ab accusatione depositarius. Hic quod Physicus alteri praestitit in vindicandis opibus, idem sibi quoque praestare potuerat. Pertinet huc etiam memorabilis sane historia de furto auri deprehenso ab Archimede in corona, quam Hiero rex ex puro auro conficiendam aurifabro mandarat, quae plene descripta est apud Vitruvium, lib. 9 cap. 3<sup>28</sup>. Haec idcirco aliquando prolixius tractavimus, ut intelligatur, non esse hoc per se et de natura philosophiae, ut homines miseros et pauperes vel faciat vel in miseria et [77] paupertate detineat, sed fieri penitus per accidens, ex opposito philosophiae, nimirum eius contemptu et praeposteris vulgi iudiciis, ex quo etiam orti sunt vulgati illi versiculi:

*Dat Galenus opes, dat Iustinianus honores;  
At nos philosophi turba misella sumus.*

Sic de absolutis philosophiae effectis. Relata effecta voco, per quae philosophia utilis est ad cognoscendas res alias, atque adeo perficiendum hominem etiam diversarum rerum respectu.

Est autem haec utilitas philosophiae triplex quarum priori iuvatur homo in cognitione Dei, altera in cognitione sui

---

<sup>27</sup> *Polit.*, I, 11, 1259a 6-19 and CICERO, *De div.*, I, 49, 111-112 (see also *Vitae*, I, 26).

<sup>28</sup> *De arch.*, IX, 3.

ipsius, et tertiam in cognitione superiorum disciplinarum seu facultatum.

Adminiculo philosophiae cognoscitur Dei tum natura tum proprietas et efficacia.

Natura Dei cognoscitur vel quoad essentiam vel quoad personas.

Essentia Dei cognoscitur ex effectis sive creaturis, quas philosophia explicat.

Tres sunt modi sive viae, quibus intellectus humanus extra Dei verbum ad Dei cognitionem adduci potest. Prima via dicitur negationis, cum nimirum, quicquid in rebus imperfectum aut vitiosum est a Deo removetur, ut quod non sit corruptibilis, aut mortalis, aut iniustus; secunda via dicitur eminentiae, quando id quod in creaturis pulchrum est aut praeclarum Deo tribuitur eminentissimo [78] gradu, ut cum vitam, sapientiam, iustitiam, quae est in creaturis rationalibus, ratiocinamur quoque in Deo esse, sed gradu summo. Denique est *via causationis*, ut vocant, quando ex effectis seu creaturis Dei tamquam simulachris et imaginibus mens humana elevatur ad ipsum Deum tamquam causam cognoscendam<sup>29</sup>. Etsi autem philosophia has tres vias nobis liquido monstrat, tamen potissimum triumphat in via causationis, utpote, quae omnes Dei creaturem et effecta, horumque essentias, virtutes et virtutum causas plene ac perspicue explicat, atque ita in creaturarum essentiis Dei essentiam, in virtutibus et effectis Dei virtutem, in causis denique Dei potentiam, sapientiam et bonitatem inaestimabilem, veluti ex clarissimi speculi imagine nativum vultum, contemplanda proponit. Id quod Apostolus gravissimis verbis docet, *Rom. I, v. 20. Dei, inquit, invisibilia iam inde a condito mundo ex rebus facilis pervidentur; aeterna videlicet eius tum potentia tum divinitas*<sup>30</sup>. Hinc illud pulchrum Basilii, cum mundi domicilium παιδευτήριον τῆς θεογνωσίας καὶ ψυχῶν λογικῶν

---

<sup>29</sup> “Negationis ... eminentiae ... causationis”. The reference to these three *viae* and the primacy given to the third one may unquestionably support the interpretation of Keckermann’s standpoint as in continuity – through Melanchthon and the melanchthonian theologians of the 16<sup>th</sup> century – with the scholastic thought, especially with Aquinas.

<sup>30</sup> *Rom. 1, 20.*

διδασκαλεῖον<sup>31</sup>. Et Ciceronis ipsius pia ac memorabilis sententia est: *Nec pietas, inquit, erga Deum, nec quanta huic gratia debeatur sine contemplatione naturae constare potest*<sup>32</sup>.

Personae Sanctae Trinitatis etsi ex verbo revelato potissimum cognoscantur, tamen non desunt in philosophia adminicula, ex intellectu hominis sive facultatibus animae humanae et ex luce e radiis solaribus sumptae aliisque [79] rebus secretis, per quae hoc mysterium illustrati possit.

Sed et proprietates ac operationes divinae ex viribus naturae clarissime perspiciuntur: sapientia quidem ex pulcherrimo rerum ordine et proportione quam philosophia monstrat; omnipotentia vero ex admirandis coeli, arborum et gemmarum viribus; benignitas denique ex harum rerum omnium fine, utpote quas non tam sui, quam hominis fine et bono creavit.

Philosophia ita nos docet concludere: *propter quod unumquodque tale est, illud magis tale est. Atqui per et propter Deum res omnes suum habent convenientissimum ordinem, efficacissimas vires et virtutes. Ergo in Deo ista omnia sunt excellentiora et maiora. Item: causa omnis suo effecto est longe perfectior. Atqui ordo et vires naturae sunt admirandae. Ergo necessario datur aliquod ens, ut prius ita pulchrius, ita perfectius.* Ita ut non aliunde melius quam ex philosophia disci possit id quod *Sapient.* 11 dicitur, *Deum omnia creasse in numero, pondere et mensura*<sup>33</sup>. Per numerum Sapiens intelligit rerum ordinem ac dispositionem; per *pondus*, rerum efficacias, virtutes et fines, quibus velut ponderantur; per *mensuram* denique, rerum quantitates, proportionem et συμμετρίαν ac harmoniam. Hinc est quod theologi regulam ponant: *error in cognitione creaturarum errorem parit in cognitione creatoris et mentem a Deo abducit.* Videatur Zanchius in principio

---

<sup>31</sup> BASILIUS MAGNUS, *Homiliae IX in Hexaemeron*, I, VI (PG 29, 13, 43). The original text slightly differs from Keckermann's, who appears to quote from memory.

<sup>32</sup> *Defin.*, III, 22, 73 (this wording slightly departs from the modern edition: *nec vero pietas adversus deos nec quanta iis gratia debeatur sine explicatione naturae intellegi potest*).

<sup>33</sup> *Sap.*, 11, 20.

operis, cui titulum dedit *de operibus sex [80] dierum*<sup>34</sup>. Certum enim hoc est, quod philosophiae ignorantia circa theologiam ita sit periculosa, ut qui aut nullus sit philosophus aut malus, idem etiam malus sit theologus et facillime possit in gravissimos rerum theologicarum errores et labyrinthos involvi, quia Deus et creaturae Dei sunt relata et correlata; qui autem unum relatorum ignorat, etiam alterum ignorat, praesertim cum in iis etiam quae miraculose agit Deus, naturarium causarum societatem assumat, ne plura quam opus est eveniant miracula, ut p[re]aclare docet Franciscus Valesius, cap. 18 *Philosophiae sacrae*<sup>35</sup>.

Ex cognitione autem ista naturae et virtutum divinarum amor et dilectio Dei mirifice in nobis accenditur et augetur per philosophiam.

Hoc p[re]cepto docemur philosophiam non tantum conducere ad nudam contemplationem Dei, sed etiam efficacissime movere mentes nostras ad pietatem et cultum Dei, idque per regulam theologorum: *tantum diligimus, quantum cognoscimus*. Unde sequitur, quia per philosophiam in mentibus nostris exoritur illustris divinae naturae et virtutis cognitio, etiam per eandem in nobis excitari pietatem, cultum, honorem et invocationem Dei; id quod Cicero memorabili sententia paulo ante a nobis citata agnovit et confessus est. Confessi sunt etiam alii ab omni aevo cordati scriptores philosophi et theologi, quos, ut breves simus, hoc loco non citabimus, contenti p[re]clarissimo testimonio iudiciosissimi [81] scriptoris Ludovici Vivis, qui lib. 1 *De trad. discipl.*, ita ait: *Res omnes quo exactius cognoscuntur, eo magis fores ad ingressum intelligendi Numinis aperiunt; nempe causam supremam ex effectis, quod est cognoscendi genus captui mentis nostrae accommodatisse*.

---

<sup>34</sup> HIERONYMI ZANCHII *de operibus Dei intra spacium sex dierum creatis*, I, 1, 3, Neustadii Palatinorum 1591, p. 4a.

<sup>35</sup> FRANCISCI VALLESI *de iis quae scripta sunt physicae (sic!) in libris sacris, sive de sacra philosophia liber singularis*, Augustae Taurinorum 1587, ch. 18, p. 154 (“Nam etiam in his quae miraculose agit, habet Deus rationem aliquam naturae, ne plura quam opus sit evenient miracula”. This sentence provides a commentary on the scene in which God sends some food to Daniel, imprisoned in the lions row [*Dan.*, 14, 31-42] after six days of fasting, i. e. the longest time a human organism was thought to be able to survive without food).

*mum. Sic pervenisse Abrahamum ad investigationem Dei scribit Philo Iudeus. Nam ex coelis atque elementis, ex sempiternibus motibus, ex ordine invariabili, ex stata ratione annorum et temporum assecutus profecto est sapientiam aliquam, a qua ista omnia tam certa et constanta regerentur. Ergo illam ipsam quaesivit et coluit abiectis spretisque Deorum insanis, quos ipse sibi homo erat fabricatus, ut opus suum auctor adoraret. Basilius Magnus Mosen tradit cognitione Aegyptiarum disciplinarum ita mentem exercuisse, ut perveniret ad contemplationem τοῦ ὄντος. Hac de causa sanctus vates canit coelos enarrare gloriam Dei. Et Paulus invisibilia Dei per visibilia intelligit. Praetereo quae de naturali magia scribit Iohannes Picus, quod utilis sit, ut deprehendatur manifeste miracula servatoris nostri naturae vim et facultatem omnem excessisse. Evidem inimiciorem censeo pietati superbam ignorantiam quam modestam peritiam, idque videmus passim usumvenire ut ubi sit inscitia, ibi non admodum vigeat vera sinceraque pietas. Cognitionem veram voco, aut vero quantum liceat confinem et similem. Nam rudes falsaeque conjecturae pro fundamentis cognitionis positae pietatem possent laedere.*

Hactenus Vives<sup>36</sup>. Atque haec quidem idcirco nonnihil diduximus, ut obviam eamus perversis pseudo quorundam theologorum de philosophia iudiciis, utpote quam vel [82] eo nomine insestantur maxime quod homines reddit prophanos et atheos. Verius illi dicerent, si de philosophiae contemptu et neglectu loquerentur. Inde enim prophanitas et impietas et temerarium de rebus maximis et divinis iudicium velut ex fonte scaturit. Fateor evidem et doleo in Italia et patrum nostrorum et nostris temporibus homines extitisse quibus philosophorum titulus datus fuit, qui et de Deo ipso dubitarunt et contra animarum immortalitatem disputatione, inter quos in Academia Pontificis Maximis Bononiensi publicis stipendiis altus fuit Petrus Pomponatius, qui publice defendit animum hominis mortalem esse et cuius etiam adhuc hodie extant impiae de Dei providentia deque Christi miraculis in scriptis assertiones<sup>37</sup>. Sed vitia artificum

---

<sup>36</sup> *De disciplinis*, pp. 244-245.

<sup>37</sup> Here, Keckermann alludes to three major works by Pomponazzi, namely *De immortalitate animae*, *De fato, libero arbitrio et praedestinatione* and *De incantationibus*. These passages shall not be read apart from the final part of *Praecognita* (see pp. 181-200), in which an attack against philosophy, launched by a radical theologian, is categorically rejected.

nemo prudens ascribit artibus, nemo cordatus eorum qui philosophorum titulo gaudent, ipsius philosophiae vitia esse iudicabit.

Respectu sui ipsius homo hanc e philosophia utilitatem capiet, ut seipsum cognoscat: 1. quoad essentia; 2. quoad accidentia, id est, dignitatem et conservationem sui sive bene esse.

Maxima sapientia est seipsum nosse, ut dixerunt veteres, et illud γνῶθι σεαυτὸν caelitus lapsum et commendatum est hominibus. Sui autem ipsius cognitionis duo continent: 1. cognitionem substantiae sive essentiae sui ipsius; 2. cognitionem praecipuorum accidentium. Substantiam sive essentiam suam homo non aliunde cognoscet quam ex philosophia, ex scientia nimirum physica, quae docet tum de anima, tum de corpore hominis, ita ut evidenter monstretur quomodo homo sit [83] μικρόκοσμος, ut Aristoteles eum vocat, 8 *Physic.*, cap. 2 text. 17<sup>38</sup>. Deum enim scimus spiritum esse, mundum corpus esse palpamus, in homine utriusque imaginem ac velut compendium agnoscimus: Dei in spiritu seu mente hominis, mundi in corporis structura seu compage, et sic Creator singulare aliquod suae sapientiae specimen dedit, quod infinitam suam et indimensam mundi naturam tam exiguo spatio, homine nimirum, inclusit. Nam et caeli et elementorum omnium et metallorum, gemmarum, stirpium denique ac bestiarum naturae omnes in uno humano corpore concurrunt, et in eo velut speculo lucidissimo agnosci possunt. Atque hinc etiam magna illa hominis dignitas, propter quam et mundi miraculum a stoicis dicitur et rerum omnium medium, nexus rerum finis ac dominus<sup>39</sup>, 1 *Pol.* cap. 5<sup>40</sup>, 2 *Phys.* cap. 2<sup>41</sup>, 1 *Met.* cap. 1<sup>42</sup>, rerum materialium et immaterialium